
 
COMUNE di SCIACCA                 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

___________________________ 
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

Comando “G. Fazio” 
 

 1 

____________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE nr. 238 del 01.12.2023 
 

 

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CORSO 
VITTORIO EMANUELE NEL TRATTO COMPRESO TRA L’INTERSEZIONE CON PIAZZA 
SAVERIO FRISCIA E L’INTERSEZIONE CON VIA INCISA, NELLA GIORNATA DI LUNEDI’ 4 
DICEMBRE 2023 – DITTA SCIACCA GARDEN - PROVVEDIMENTI VIABILISTICI PER 
INTERVENTI DI POTATURA DI SICUREZZA SU ALBERI CHE MINACCIANO PERICOLO. 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

VISTA la nota Prot. Gener. nr. 56601 del 29.11.2023, con la quale, la ditta Sciacca Garden S.r.l.   

comunicava che, nella giornata di lunedì 4 dicembre 2023 nel Corso Vittorio Emanuele, procederà ad 

eseguire un intervento di potatura di sicurezza su alberi che minacciano pericolo;  

 

 PER QUANTO sopra espresso, richiedeva di istituire nella giornata del 4 dicembre 2023 dalle ore 08:00 

alle ore 17:00, il divieto di transito nel Corso Vittorio Emanuele, nel tratto che va dall’intersezione con 

Piazza Saverio Friscia all’intersezione con la via Incisa;   

 

VALUTATA l’opportunità di dover adottare un provvedimento amministrativo con efficacia limitata al 

tempo necessario al compimento delle attività di potatura degli alberi che minacciano pericolo, nella 

sopracitata strada cittadina, che a tutela della pubblica e privata incolumità interdica la circolazione nel 

tratto di strada interessato;  

 

VISTI gli artt. 7, 158 e 159 del Decreto Legislativo 30.4.1992, n. 285 riguardante le norme sulla disciplina 

della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del Regolamento 

di Esecuzione ed Attuazione del predetto Decreto Legislativo, approvato con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

 

 

ORDINA 

 
 

Per i motivi suesposti, considerata la contingibilità dei lavori in questione, nella sola giornata di 

lunedì 4 dicembre 2023 dalle ore 08:00 alle ore 17:00 e comunque fino al termine dei lavori: 

 

1. viene istituito, il divieto di transito per tutti i veicoli nel Corso Vittorio Emanuele nel tratto compreso 

      tra l’intersezione con Piazza Saverio Friscia e l’intersezione con via Incisa; 

2. viene istituito, il divieto di transito per tutti i veicoli nel Corso Vittorio Emanuele nel tratto compreso 

      tra l’intersezione con via Incisa e l’intersezione con Piazza Saverio Friscia;  

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it


 
COMUNE di SCIACCA                 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

___________________________ 
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

Comando “G. Fazio” 
 

 2 

3. viene istituito, l’obbligo di direzione a sinistra per tutti i veicoli, che provenienti dalla via Incisa, 

      giungono all’intersezione con il Corso Vittorio Emanuele, procedendo nel medesimo Corso Vittorio  

      Emanuele nella direzione di marcia che conduce alla via Pietro Gerardi e/o alla via Conzo; 

4. viene istituito, l’obbligo di direzione a sinistra per tutti i veicoli, che, provenienti dalla Pz. Saverio 

      Friscia, giungono in corrispondenza dell’intersezione con il Corso Vittorio Emanuele, nella direzione 

      di marcia che conduce mediante la Pz. Saverio Friscia, al Viale della Vittoria o nella Via Figuli; 

   

Per il periodo temporale precedentemente indicato: 

5. L’installazione della segnaletica provvisoria di cantiere, anche di preavviso e di deviazione, sarà a carico della 

ditta esecutrice dei lavori, la stessa, dovrà essere collocata secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo del 

30.04.1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e successive modifiche e dal relativo Regolamento di 

Esecuzione (D.P.R. 16/12/92 n° 495), nonché essere certificata conformemente a quanto previsto dalle circolari 

del Ministero dei Lavori Pubblici n. 2357 del 16/5/1996, n. 5523 del 16/5/96e n. 3652 del 17/6/98;  

6. La segnaletica di divieto di sosta dovrà essere collocata almeno 48 ore prima dell’entrata in vigore del divieto 

stesso, dell’avvenuta collocazione della segnaletica, va data immediata notizia al Corpo di Polizia Municipale, 

mediante dichiarazione sostitutiva di atto notorio, ai sensi della Legge 445/2000, la dichiarazione di avvenuta 

collocazione della segnaletica di divieto di sosta, indicante la data e l’ora di collocazione della stessa, dovrà 

essere inviata senza ritardo, mediante mail all’indirizzo: pmviabilita@comunedisciacca.it;  

7. A carico della ditta esecutrice vi è l’obbligo di delimitazione dell’area in concessione con installazione, se 

necessari, di segnaletica luminosa per la visibilità notturna;  

8. A carico della ditta esecutrice vi è l’obbligo di movieri a terra per la movimentazione dei mezzi e dei carichi 

sospesi e per agevolare il transito veicolare; 

9. Presegnalare la presenza di mezzi di lavoro in azione. 

10. Nel caso di avverse condizioni atmosferiche o per cause di forza maggiore i lavori non siano stati ultimati nei 

termini previsti, la validità della presente ordinanza viene prorogata fino al termine degli stessi, previa 

comunicazione da parte della ditta esecutrice dei lavori, a tutti gli interessati;  

11. La responsabilità civile verso terzi dell’applicazione della presente ordinanza è in capo alla ditta esecutrice dei 

lavori;  

12. in ogni caso dovrà sempre essere garantita la sicurezza al passaggio dei pedoni, nonché favorito l’accesso dei 

veicoli di soccorso e dei veicoli dei residenti;  

13. l’efficacia dell’ordinanza è subordinata al rispetto di tutte le prescrizioni riportate in calce al presente atto, che 

ne costituiscono parte integrante e sostanziale, il mancato rispetto delle prescrizioni comporterà l’applicazione 

delle sanzioni previste dal codice della strada a carico del responsabile, l’efficacia della presente ordinanza è 

subordinata altresì, al rilascio dei necessari titoli autorizzativi, da parte degli uffici comunali competenti e al 

pagamento delle imposte, tasse e tributi in genere, dovuti. 

14. È facoltà del personale della Polizia Municipale apportare tutte le modifiche necessarie ed indifferibili che si 

riterrà opportuno applicare;  

15. Tutte le precedenti ordinanze nelle parti che fossero eventualmente in contrasto con il presente 

provvedimento sono da ritenersi sospese. 

16. È fatto obbligo a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente Ordinanza, che viene 

dichiarata immediatamente esecutoria ed esecutiva.  

 

 

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it
mailto:pmviabilita@comunedisciacca.it


 
COMUNE di SCIACCA                 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

___________________________ 
7° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

SEZIONE VIABILITA’ 

Tel. 0925.28957 
p.e.c.: poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it 

Comando “G. Fazio” 
 

 3 

DISPONE 

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all’art. 12 del C.d.S. sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

INCARICA 

Il personale della Squadra Segnaletica della Polizia Municipale di provvedere ad apporre la prescritta 

segnaletica verticale mobile non di cantiere. 

 

AVVERTE 

Avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia un interesse giuridicamente rilevante, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990 e della Legge n. 1034 del 1971, 

potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione davanti al Tribunale Amministrativo Regionale per 

“incompetenza”, “eccesso di potere” o “violazione di legge”, ovvero, entro 120 giorni dalla pubblicazione, 

con ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia. 

Ai sensi dell’art. 37, comma 3, del vigente C.d.S., sempre nel termine di 60 giorni, chi abbia un interesse 

giuridicamente rilevante può presentare ricorso, in considerazione della natura del segnale apposto, al 

Ministro dei Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dall’art. 74 del regolamento del C.d.S. D.P.R. 

495/1992. 

Il presenta atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicazione previsto dal D. Lgs. nr. 33/2013. 

                                                                                             
                                                                                               F.to Il Responsabile della Sezione Viabilità 

                                                                                               Commissario Dr. Salvatore Navarra 

 

F.to Il Dirigente 

ad interim VII° Settore 

Arch. A. Misuraca 

 

firme autografe sostituite a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. nr. 39/93   

mailto:poliziamunicipale@comunedisciacca.telecompost.it

